
G00083 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 20/03/2006        N.      83 
 

OGGETTO: 
 AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA NEI 
SETTORI DEL VERDE URBANO PUBBLICO E PRIVATO E DELL'AGRICOLTURA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
  

L'anno duemilasei     , addì venti, del  mese di marzo, alle ore 13,00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                            X 
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
        PREMESSO: 

- che il Comune di Ischia ha un territorio di grande pregio ambientale e 
paesaggistico, con una notevole superficie investita a parchi e giardini pubblici; 

- che le sole pinete storiche hanno un’estensione di alcune decine di ettari , cui si 
sommano tutte le alberature stradali , i siti periferici annessi ad edifici pubblici , le aree 
naturalistiche, ecc.  che nel loro insieme  costituiscono il verde pubblico; 



G00083 

- che a tutto questo è intimamente interrelato e connesso il verde privato , con 
sviluppo particolare di aree a pineta il cui equilibrio ecologico e vegetativo è comune a 
quello delle pinete pubbliche , nel senso che tutto ciò che accade nelle une riverbera effetti 
e conseguenze sulle seconde e viceversa; 

- che tale patrimonio ambientale e paesaggistico che ha regalato all’isola di Ischia 
l’appellativo di “isola verde” non può restare senza un valido osservatorio di tutela e 
conservazione; 

RITENUTO pertanto necessario razionalizzare ed integrare adeguatamente tutti i 
servizi rivolti al territorio, con particolare riguardo alla tutela, gestione,  manutenzione, 
conservazione e sviluppo del verde urbano pubblico e privato, mediante  l’istituzione di un 
servizio globale ed integrato di consulenza ed assistenza tecnica da svolgersi nei settori 
dell’agricoltura e del verde urbano pubblico e privato; 

DATO ATTO che nella pianta organica dell’Ente, allo stato, manca una figura 
professionale con competenza pertinente per poter curare tale  importante servizio e in 
particolare le seguenti  funzioni tecniche negli  specifici settori appresso riportati : 
VERDE PUBBLICO  

- gestione ordinaria del verde pubblico d’arredo: pianificazione ed assistenza delle 
operazioni colturali annuali. 

- Gestione straordinaria del verde pubblico d’arredo:  Rilievo dell’attuale consistenza 
qualitativa e quantitativa del verde d’arredo (alberature stradali, aiuole e giardini pubblici , 
ecc.), anche ai fini dell’eventuale produzione di mappe digitalizzate ottenute con sistemi di 
mapping informatico come ad es. il “ Global Position Sistem “ (GPS) per l’ottimizzazione di 
tutte le operazioni di gestione e controllo del patrimonio verde. Consulenza all’U.T.C. nella 
pianificazione degli interventi di restauro, delle  ricostituzioni e /o integrazioni con 
indicazione delle specie botaniche più idonee , anche in riferimento alle indicazioni 
generali contenute nel P.T.P , nel P.U.T ed in eventuali altri strumenti urbanistico-
territoriali. Consulenza all’U.T.C nella progettazione di nuovi impianti in strade  e siti 
pubblici  in corso di risistemazione , rilevamento in tempo reale di situazioni particolari ( 
pericoli di crolli , necessità di abbattimenti ,  emergenze fitosanitarie, ec ). 

- Consulenza all’U.T.C. nell’espletamento delle procedure e degli adempimenti tecnici 
previsti dalla recente Legge Regionale sui Parchi Urbani Regionali. In particolare la 
consulenza all’UTC nella perimetrazione ed individuazione catastale e planimetrica delle 
pinete  
     pubbliche oggetto di tale normativa.  

- Consulenza all’ U.T.C. nella eventuale pianificazione di interventi ordinari e/o  
straordinari sul verde degli impianti sportivi. 

- Consulenza nei rapporti  con enti ed istituzioni pubbliche ed associative: In ordine a 
pianificazione di interventi strutturali, istruttoria tecnica ed amministrativa di interventi 
ordinari e/o speciali , relazioni e contatti in vista di speciali procedure organizzative e 
concertative, controversie di varia natura in cui occorresse una specifica conoscenza delle 
problematiche territoriali ed ambientali, con relativa copertura  tecnica e scientifica.   

- Rapporti con le altre amministrazioni comunali dell’isola per la risoluzione di 
problematiche di comune interesse (Attivazione di Piani territoriali di lotta alla Marchalina 
hellenica secondo le normative regionali ). 

- Pianificazione tecnica ed economica  :  Stime dei budgets economico –finanziari 
settoriali per la  gestione complessiva  ordinaria del verde pubblico.   

- Consulenza ed assistenza all’Amministrazione comunale nel corso di eventuali rapporti 
con enti ed istituzioni scientifiche ed accademiche e con organi di informazione che si 
interessano normalmente e/o estemporaneamente del territorio del comune di Ischia 
relativamente al comparto del verde pubblico e privato e dei contesti paesistici ed 
ambientali.  



G00083 

VERDE PRIVATO  
- Attivazione delle procedure previste dall’Ordinanza Sindacale n.353/ 2003 , ed in 

particolare dei rapporti tra il comune di Ischia ed i privati possessori di cespiti con verde ( 
evasione delle istanze di abbattimenti, controllo delle ripiantumazioni, controllo ed 
assistenza delle attività di difesa dalla Marchalina hellenica, ecc.) ; 

- Monitoraggio  costante delle condizioni vegetative e fitosanitarie delle pinete private e 
degli altri contesti territoriali privati  meritevoli di speciale tutela . 
 
 
AGRICOLTURA  
Prosecuzione del programma già svolto nel 2004 nel campo della valorizzazione delle 
produzioni agricole tipiche locali, assistenza tecnica agraria gratuita  a favore degli 
agricoltori locali, coordinamento degli eventi  e delle manifestazioni svolte sul territorio da 
enti ed associazioni e di interesse  agrario (Vinischia , sagre e feste con prodotti tipici, 
ecc.) , assistenza in tutte le procedure  e le mansioni  che riguardano direttamente o 
indirettamente l’agricoltura, la zootecnia, ecc.    
 
 

LETTA  la relazione prot.n.91 del 31.01.2006 , con la quale il Dirigente dell’ U.T.C. 
Ing. Gaetano Grasso, nel rappresentare la mancanza  nella pianta organica di una figura 
professionale abilitata a svolgere le predette funzioni professionali e tecniche , ritiene 
opportuno che le stesse vengano affidate a mezzo apposita convenzione al professionista 
agronomo  dr. Francesco Mattera, in possesso di tutta la necessaria esperienza a ricoprire 
l’incarico e di fiducia dell’Amministrazione, tenuto conto che lo stesso risulta già affidatario 
di precedente incarico per la redazione di un progetto di recupero ambientale delle pinete 
storiche di Ischia con l’attuazione, durante gli anni 2004 –2005 e 2006 dei necessari 
interventi di restauro ambientale e paesaggistico e delle sperimentazioni di nuove forme di 
lotta alla marchallina ellenica, giusta convenzione del 10.12.2003 registrata al n.383 delle 
scritture private; 

ACQUISITO il parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art.1, comma 42 della 
L.311/04 – prot.n.4394 del 15.02.2006; 

VISTI  i pareri espressi ex art.59 D.Lgsl.267/2000; 
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono per riportati e trascritti, prendendo 
atto della relazione prot.N.91 del 31.01.2006 del Dirigente del Settore Tecnico, che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

1. istituire un servizio globale ed integrato di consulenza ed assistenza tecnica-
professionale nei settori del verde urbano pubblico e privato, nonché dell’agricoltura; 

2. di affidare il predetto incarico, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della 
convenzione e fino al 31 dicembre 2006, salvo proroga da effettuarsi con apposito atto 
amministrativo,  al dr. Francesco Mattera, agronomo,  nato a Ischia il 24.07.1953, 
residente in Ischia alla Via Fasolara n.13; 

3. Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con il predetto professionista 
nella forma della scrittura privata,  composto da n.11 articoli,  che si allega alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che le attività e interventi previsti 
in tale nuova convenzione includono anche tutti gli interventi ed attività previsti con la 
precedente convenzione citata in premessa, stipulata con lo stesso professionista in data 
10.12.2003 e registrata al n.383 del registro delle scritture private dell’Ente; 



G00083 

4. stabilire in € 2.500,00 oltre IVA e C.P.A. il compenso annuo  da corrispondere al 
suddetto professionista e da liquidarsi con cadenza bimestrale, dietro presentazione di 
regolare fattura mediante determina dirigenziale; 

5. darsi atto che la spesa complessiva ammonta ad € 6.120,00, di cui € 3060,00, 
risultano già precedentemente impegnati in sede della convenzione sottoscritta il 
10.12.2003, e la restante parte di € 3.060 trova copertura sul bilancio di previsione 
esercizio 2006, cap.1324, giusta impegno di spesa N.492 assunto dal Settore Economico 
Finanziario; 

6. nominare quale responsabile del procedimento  per il controllo di tutte le iniziative e 
dell’ effettiva attuazione dei programmi di cui alla convenzione, il Dirigente del Settore 
Tecnico, al quale il professionista avrà cura di presentare, unitamente alla fattura,  un 
dettagliato rapporto bimestrale, in forma scritta, sulle attività svolte e su quelle in corso di 
svolgimento, allegandovi copie di eventuali atti e documenti pertinenti. La relazione potrà 
contenere anche proposte e suggerimenti su attività e mansioni da svolgere nel prosieguo 
dell’incarico, per la cui attivazione dovrà comunque ricevere un assenso formale da parte 
dello stesso Dirigente; 

7. demandare allo stesso Dirigente del Settore Tecnico la sottoscrizione della 
convenzione in nome e per conto del Comune di Ischia; 

8. Allegare alla presente la scheda contenente i pareri espressi ex art.59 
D.Lgsl.267/2000; 

9. dichiarare la presente delibera, attesa l’urgenza di ben tutelare il patrimonio 
ambientale e paesaggistico posseduto dal Comune, immediatamente eseguibile, con 
separata votazione ad esito unanime. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G00083 

 

COMUNE DI ISCHIA (PROVINCIA DI NAPOLI) 

CONVENZIONE 

L'anno duemilasei, il giorno ___________ del mese di ______, in Ischia presso la sede 

municipale , tra: 

ing. Gaetano Grasso,  nato a Apollosa (BN) il 27.07.1945,  nella qualità di Dirigente del 

Settore Tecnico del Comune di Ischia, in nome, per conto e nell'interesse del quale agisce 

e presso cui domicilia per la carica. Codice fiscale dell’ente: 00643280639; 

e 

 2) Il  dott. Francesco Mattera nato a Ischia  il 24 Luglio 1953 ed ivi residente alla Via 

Fasolara n. 13 P. IVA n. ______________, agronomo iscritto all’Albo degli Agronomi della 

Provincia di Napoli al N.______   

PREMESSO  

Che con delibera di G.C. n. _____ del ___________ veniva istituito un servizio globale ed 

integrato di consulenza ed assistenza tecnica-professionale nei settori del verde urbano 

pubblico e privato, nonché dell’agricoltura e veniva  affidato il relativo incarico, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione di apposita convenzione e fino al 31 dicembre 

2006, salvo proroga da effettuarsi con apposito atto amministrativo,  al dr. Francesco 

Mattera, agronomo,  dando atto che le attività e interventi previsti in tale stipulanda nuova 

convenzione, erano da intendendersi ad integrazione ed ampliamento delle attività già 

oggetto della precedente convenzione  stipulata con lo stesso professionista in data 

10.12.2003 e registrata al n.383 del registro delle scritture private dell’Ente; 

CHE con la suddetta delibera veniva stabilito un ulteriore compenso annuo di € 3.060,00, 

comprensivo di IVA e C.p.A., da liquidarsi con cadenza bimestrale, dietro presentazione di 

fattura da parte del professionista, mediante determina dirigenziale in aggiunta a ; 



G00083 

Tanto premesso, 

SI CONVIENE 

ART. 1 – La premessa è patto e costituisce parte integrante del presente atto. 

ART.2 -  Il Comune di Ischia, a mezzo del costituito Dirigente Tecnico Ing.Grasso, affida al 

dr.Mattera Francesco, agronomo sopra costituito, l’incarico di consulenza, assistenza, 

gestione e sviluppo del verde urbano pubblico e privato nonché del settore dell’agricoltura. 

Le funzioni che svolgerà il suddetto professionista incaricato saranno in particolare rivolte 

ai seguenti settori e consisteranno in quelle appresso riportate: 
A) VERDE PUBBLICO  

- gestione ordinaria del verde pubblico d’arredo: pianificazione ed assistenza delle 
operazioni colturali annuali. 

- Gestione straordinaria del verde pubblico d’arredo:  Rilievo dell’attuale consistenza 
qualitativa e quantitativa del verde d’arredo (alberature stradali, aiuole e giardini pubblici , 
ecc.), anche ai fini della produzione di mappe digitalizzate ottenute con sistemi di mapping 
informatico come ad es. il “ Global Position Sistem “ (GPS) per l’ottimizzazione di tutte le 
operazioni di gestione e controllo del patrimonio verde. Consulenza all’U.T.C. nella 
pianificazione degli interventi di restauro, delle  ricostituzioni e /o integrazioni con 
indicazione delle specie botaniche più idonee , anche in riferimento alle indicazioni 
generali contenute nel P.T.P , nel P.U.T ed in eventuali altri strumenti urbanistico-
territoriali. (Gli elaborati dovranno essere redatti a mezzo di elaboratore assistito da 
programma informatizzato e consegnato su supporto digiltalizzato formato DXF o DWG). 
Consulenza all’U.T.C nella progettazione di nuovi impianti in strade  e siti pubblici  in corso 
di risistemazione , rilevamento in tempo reale di situazioni particolari( pericoli di crolli , 
necessità di abbattimenti ,  emergenze fitosanitarie, ecc ). 

- Consulenza all’U.T.C. nell’espletamento delle procedure e degli adempimenti tecnici 
previsti dalla recente Legge Regionale sui Parchi Urbani Regionali. In particolare la 
consulenza all’UTC nella perimetrazione ed individuazione catastale e planimetrica delle 
pinete  pubbliche oggetto di tale normativa.  

- Consulenza all’ U.T.C. nella eventuale pianificazione di interventi ordinari e/o  
straordinari sul verde degli impianti sportivi. 

- Consulenza nei rapporti  con enti ed istituzioni pubbliche ed associative: In ordine a 
pianificazione di interventi strutturali, istruttoria tecnica ed amministrativa di interventi 
ordinari e/o speciali , relazioni e contatti in vista di speciali procedure organizzative e 
concertative, controversie di varia natura in cui occorresse una specifica conoscenza delle 
problematiche territoriali ed ambientali, con relativa copertura  tecnica e scientifica.   

- Rapporti con le altre amministrazioni comunali dell’isola per la risoluzione di 
problematiche di comune interesse (Attivazione di Piani territoriali di lotta alla Marchalina 
hellenica secondo le normative regionali ). 

- Pianificazione tecnica ed economica  :  Stime dei budgets economico –finanziari 
settoriali per la  gestione complessiva  ordinaria del verde pubblico.              

- Consulenza ed assistenza all’Amministrazione comunale nel corso di eventuali rapporti 
con enti ed istituzioni scientifiche ed accademiche e con organi di informazione che si 
interessano normalmente e/o estemporaneamente del territorio del comune di Ischia 



G00083 

relativamente al comparto del verde pubblico e privato e dei contesti paesistici ed 
ambientali.  
B) VERDE PRIVATO  

- Attivazione delle procedure previste dall’Ordinanza Sindacale n.353/ 2003 , ed in 
particolare dei rapporti tra il comune di Ischia ed i privati possessori di cespiti con verde ( 
evasione delle istanze di abbattimenti, controllo delle ripiantumazioni, controllo ed 
assistenza delle attività di difesa dalla Marchalina hellenica, ecc.) . 

- Monitoraggio  costante delle condizioni vegetative e fitosanitarie delle pinete private e 
degli altri contesti territoriali privati  meritevoli di speciale tutela . 
C) AGRICOLTURA  
- Prosecuzione del programma già svolto nel 2004 nel campo della valorizzazione delle 
produzioni agricole tipiche locali, assistenza tecnica agraria gratuita  a favore degli 
agricoltori locali, coordinamento degli eventi  e delle manifestazioni svolte sul territorio da 
enti ed associazioni e di interesse  agrario (Vinischia , sagre e feste con prodotti tipici, 
ecc.) , assistenza in tutte le procedure  e le mansioni  che riguardano direttamente o 
indirettamente l’agricoltura, la zootecnia, ecc.    

ART. 3 -  Il dr. Mattera dovrà garantire un’assistenza ed una consulenza costante e 

qualificata nei settori di cui al precedente articolo 2, assicurando almeno due giorni di 

presenza presso la sede comunale e precisamente presso la struttura Tecnica. Le 

giornate di presenza in ufficio saranno stabilite concordemente con il Dirigente del Settore 

Tecnico, così come eventuali variazioni. 

ART.4 – Il Comune si impegna a mettere a disposizione del suddetto professionista, 

presso la citata struttura tecnica, una postazione di servizio ai fini dell’espletamento 

dell’incarico e organizzazione degli interventi da attuare. 

ART.5 – Il dr.Mattera svolgerà la sua attività in piena autonomia per quanto attiene le 

attività specialistiche e la sequela degli interventi programmati da attuare per il 

conseguimento del risultato rivolto alla tutela e sviluppo del patrimonio verde sul territorio 

nonché al mantenimento dei giusti equilibri nel settore agricolo. Lo stesso avrà facoltà di 

farsi assistere da propri collaboratori comunicandone in forma scritta le generalità e per i 

quali si assumerà tutti gli oneri relativi (economici, previdenziali, assicurativi etc.), 

esonerando il Comune di Ischia da qualsiasi responsabilità e/o rapporto, rispondendo in 

proprio lo stesso professionista di ogni attività eventualmente delegata ai suoi 

collaboratori. 



G00083 

ART.6 – La presente convenzione avrà inizio dalla data di sottoscrizione e termine al 

31.12.2006, salvo proroga da concordare tra le parti e da approvarsi con apposito atto 

amministrativo. 

ART. 7 - Per le predette attività di cui al precedente articolo 2 al professionista 

convenzionato verrà corrisposto un emolumento omnicomprensivo annuo lordo di Euro 

2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) oltre IVA e CPA, da corrispondersi con cadenza 

bimestrale, mediante determina dirigenziale, a presentazione di fattura accompagnata da 

dettagliata relazione illustrante  l’andamento degli interventi pianificati e quelli in corso o da 

svolgere, il grado di raggiungimento degli obiettivi del progetto  e  l’analisi degli eventuali 

motivi di scostamento rilevati nell’attuazione dei programmi nel periodo di riferimento. La 

relazione potrà contenere anche proposte e suggerimenti su attività e mansioni da 

svolgere nel prosieguo dell’incarico, per la cui attivazione dovrà comunque ricevere un 

assenso formale da parte del Dirigente Tecnico. Nessun altro compenso, per le attività di 

cui alla presente convenzione diverso da quello innanzi previsto, può essere richiesto dal 

menzionato professionista. 

ART. 8 –Le attività e interventi di cui alla presente convenzione, in precedenza indicate, 

sono da intendersi ad integrazione ed ampliamento delle attività già oggetto della 

precedente convenzione  stipulata con lo stesso professionista in data 10.12.2003 e 

registrata al n.383 del registro delle scritture private dell’Ente e conseguentemente anche 

il relativo compenso di € 2.500,00 inerente il presente incarico si intende in aggiunta. 

ART. 9 – Il Comune di Ischia si riserva il diritto di risolvere in qualsiasi momento, a suo 

giudizio insindacabile senza necessità di motivazione alcuna, la presente convenzione. In 

caso poi di riscontro negativo del risultato potrà risolvere il contratto in danno, mediante 



G00083 

semplice denuncia, per inadempimento da parte del suddetto professionista, ai sensi del 

codice civile. 

Art. 10 - Il presente rapporto convenzionale in nessun caso, trattandosi di rapporto libero 

professionale, comporterà il sorgere di rapporto di impiego a tempo determinato o 

indeterminato con il Comune di Ischia. 

Art. 11 – La presente convenzione, per espressa volontà delle parti, verrà registrata 

esclusivamente in caso d’uso a spese dell’inadempiente. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Dirigente Settore Tecnico 

Il Professionista 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00083 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00083 

 
 


